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Xülasə: Məktəbəqədər təhsil müəssisələrində təlim fəaliyyətinin həyata keçirilməsi üçün öyrənmə 

prosesi düzgün qurulmalıdır. Bu zaman uşaqların öyrənmə marağı, öyrənmə tərzi nəzərə alınmalı və təlim 

fəaliyyətinə həm skafoldinq, həm də diferensial şəklində yanaşmaq məqsədəuyğundur 
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Məşğələ prosesi zamanı təlim fəaliyyətinin əsas elementlərindən olan öyrənmənin həyata keçirilməsi 

Summary: In order to implement the training activities in preschool educational institutions, the 

learning process must be properly established. At this time, children's learning interest and learning style 

should be taken into account, and it is appropriate to approach the learning activity in both scaffolding and 

differential form. 

Key word: preschool education, training, learning process, learning element, learning, differential

learning, scaffolding, learning style. 

Məktəbəqədər təhsil müəssisələrində təlim 

prosesinin mahiyyəti dedikdə fəaliyyəti aktiv-

ləşdirən, uşaqların yaradıcılıq qabiliyyətlərini 

inkişaf etdirən, uşaqların fəal təlim və idrak fəa-

liyyətinin təşkili və stimullaşdırılmasını, ilkin 

bilik və bacarıqlara yiyələnməyi, onların dünya-

görüşü və əxlaqi-estetik baxışlarının formalaş-

masını özündə ehtiva edən məqsədyönlü peda-

qoji prosesdir. 

Vahid məktəbəqədər təhsil müəssisələrin-

də pedaqoji prosesi təşkil edən təlim fəaliyyəti 

bir sıra elementləri özündə cəmləşdirir ki, bun-

lardan biridə öyrənmədir. Öyrənmə elementinin 

həyata keçirilərək reallaşdırılması üçün əsas 

şərtlərdən biri təlim prosesini uşaqlar arasında 

qarşılıqlı əlaqə və fəaliyyət üzərində qurulması-

dır. Bu o deməkdir ki, bu formada həyata keçiri-

lən təlim zamanı uşaqlar informasiyanı passiv 

şəkildə qəbul edən tərəf olmaqda çıxıb, onu 

aktiv şəkildə analiz, tətbiq edən, dəyərləndirən 

tərəfə çevrilirlər və bu zaman informasiyanın 

mənbəyi də yalnız tərbiyəçi-müəllim deyil, 

uşaqlar özləri də ola bilirlər. Təlim prosesini 

uşaqlar arasında qarşılıqlı əlaqə və fəaliyyət 

üzərində qurarkən uşaqların problem həll etmə 

və tənqidi düşünmə bacarıqları gücləndirilir, on-

ların həm tərbiyəçi ilə, həm də digər yoldaşları 

ilə qarşılıqlı əlaqə və fəaliyyətdə olmasını təmin 

edir. Və qarşıda duran əsas prinsip isə tətbiq-

etmə zamanı uşaqlara ötürülən informasiyanın 

onlar tərəfindən qavramasına, bacarıqların for-

malaşdırılmasına xidmət edir. 

Təlim prosesini uşaqlar arasında qarşılıqlı 

əlaqə və fəaliyyət üzərində qurulmasının bir sıra 

üstünlükləri vardır: 1) Uşaqların nailiyyətinin 

ölçülə bilən olması. 2) Uşaqların motivasiyası. 

3) Real həyat bacarıqları.

Öyrənmə mühitinin yaradılması üçün 

lazım olan bir sıra müəyyən direktivlər vardır 

ki, onlar aşağıdakılardır: 

 Uşaqlara cavab verməyə, müzakirə

etməyə, praktik tətbiqə sövq edən geniş spektrli 

sualların verilməsi 

 Uşaqların diqqətini cəlb edən, onları ca-

vab verməyə sövq edən təlim vasitə və üsulla-

rında istifadə edilməsi 

 Qrupda işçi qrupu atmosferinin yaradıl-

ması 

 Uşaqlarla bərabər tərbiyəçinin də fəaliy-

yətə cəlb olunması və s. 

Qeyd etdiyimiz kimi öyrənmə təlim fəa-

liyyətinin əsas elementlərindən biridir və vahid 

tərifi yoxdur. Bir çox ədəbiyyatlarda isə öyrən-

məyə müxtəlif təriflər verilmişdir: 

―Öyrənmə məqsədyönlü, idarə olunan 

prosesdir‖, burada ―müəllim bilikləri müəyyən-

ləşdirir, tapşırıqlar verir, biliklərin şüurlu mə-

nimsənilməsi, möhkəmləndirilməsi və tətbiqi 

üsul və üsullarını öyrədir, bilik, bacarıq və baca-

rıqların keyfiyyətini yoxlayır. Eyni zamanda, o, 

məktəblilərin idrak qabiliyyətlərinin inkişafına 

daim diqqət yetirir ‖(B.P. Esipov) (4, s.130) 

Öyrənmə dedikdə keçirilən materialı mə-

nimsəmək üçün şagirdlərin fəaliyyəti başa 

düşülür (2, s.132). 

Öyrənmə məktəbəqədər yaşlı uşaqların bi-

lik əldə etmək məqsədi ilə həyata keçirdiyi fəa-

liyyətdir (1, s.18). 

Sözlərdəki qeyri-müəyyənliyə baxmaya-

raq, onların ümumi xüsusiyyətləri var. Öyrənmə 

dedikdə, uşaqların tərbiyəçinin rəhbərliyi altın-

da fəal məqsədyönlü idrak fəaliyyəti başa düşü-

lür ki, bunun nəticəsində uşaqlar ilkin biliklər, 

bacarıq və bacarıqlar sistemini mənimsəyir, 

onda öyrənməyə marağı inkişaf etdirir. 

Məktəbəqədər yaşlı uşağı həm əşyalar və 

obyektlər aləmi, həm də hadisə və təzahürlər 

aləmi maraqlandırır. Əxlaqi təsəvvürlər və nor-

maların daşıyıcısı olan insan, uşağı müxtəlif 

tərəflərdən maraqlandırır: nə edir, nə danışır, 

nəyə nə cür münasibət bəsləyir. MTM-də uşağın 

zehni fəallığını və maraqlarını azaltmamaq, 

onun əqli bacarıqlarını, dünyaya aktiv-müsbət 

münasibətini inkişaf etdirmək üçün böyüyün pe-

daqoji mövqeyini düzgün müəyyənləşdirmək 

üçün böyüyün pedaqoji mövqeyini düzgün 
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müəyyənləşdirmək vacibdir. Pedaqoqun əsas 

vəzifəsi uşaqlarda sabit zehni fəallığı inkişaf et-

dirməkdir ( 3, s.136). 

Professor Şəhla Əliyevanın dediklərinə 

istinadən demək olar ki, səriştəli peşəkar tərbi-

yəçi hər zaman uşaqlarını öyrənmə prosesinə 

necə cəlb edəcəyini yaxşı bilir və bu zaman o, 

müxtəlif interaktiv üsullardan istifadə edir, əy-

ləncəli məşğələ fəaliyyətlərini məşğələ planına 

daxil edərək uşaqların öyrənmə motivasiyasını 

artırır, onlara yaradıcılıq və təxəyüllərində isti-

fadə etmək imkanı yaradır. Tərbiyəçi-müəllimin 

təlim taktikalarından istifadə uşaqları məşğələyə 

daha yaxşı cəlb edir və passiv öyrənmə pro-

sesini aktiv öyrənmə prosesi ilə əvəz edir. 

Qeyd etdiklərimizin hər birini ümumiləş-

dirib əməl edərək həyata keçirildiyi zaman artıq 

müasir tələblərə cavab verə bilən öyrənmə mü-

hiti formalaşdırmağa və əsas element olaraq öy-

rənmənin və digər elementlərin də bunun vasitə-

si ilə reallaşmasına gətirib çıxara bilər. Onu da 

qeyd edək ki, öyrənmə prosesi həm skafoldinq 

şəklində, həm də diferensial formada həyata ke-

çirilə bilər. Diferensial öyrənmə forması skafol-

dinqin tərkib hissəsini təşkil edir. Çünki skafol-

dinq diferensialdan daha geniş anlayış olub, yal-

nız təhsil müəssisələrində deyil, hər yerdə, mə-

sələn, evdə, təbiətdə, müxtəlif ərazilərdə və. s 

ola bilər. Yalnız burda əsas məsələ odur ki, uşa-

ğa öyrədən onu özünə nisbətən daha təcrübəli 

biri olsun, məsələ, valideyn, bacı, qardaş və s. 

Diferensial öyrənmə zamanı isə təlim prosesi 

eyni mühitdə, fərqli öyrənmə marağı, öyrənmə 

tərzi və bilik səviyyəsi olan uşaqlarla həyata ke-

çirilir. Yəni kollektiv arasında hər bir uşağa fər-

di yanaşaraq onların öyrənmə marağı, öyrənmə 

tərzi nəzərə alınaraq məşğələ prosesini onlara 

uyğun qurmaq və bunu nəticəsində də təlimin 

bərabər imkanlar prinsipini gözləmək nəzərdə 

tutulur. Bir sözlə, hər bir uşaq informasiyanı 

müxtəlif tərzdə, müxtəlif yollarla qəbul edir. 

Bəzi uşaqlar informasiyanı fərdi şəkildə, bəzilə-

ri qrup şəklində daha çox şey öyrənir. Buna 

görə də tərbiyəçi-müəllim təlim prosesi zamanı 

uşaqların öyrənmə tərzlərini nəzərə almalıdır. 

Məktəbəqədər təhsil müəssisələrində öyrənmə 

tərzinin əsasən 3 növündən istifadə olunub və 

nəzərə alınmalıdır: 1) Vizual öyrənmə (görə-

rək), 2) Audial öyrənmə (eşidərək), 3) Kineste-

tik öyrənmə ( toxunaraq) 

Vizual öyrənənlər yeni informasiyaları 

əldə etmək və anlamaq üçün əsasən şəkillərdən 

istifadə etməyə üstünlük verir. Məkana bələd-

ləşmə onlarda daha yaxşı inkişaf edir və əsasən 

rəngli vasitələrdən, şəkilləri olan kartlardan isti-

fadə etməyi, təsəvvürlərində vizuallaşdırdıqları 

cisimlərin şəklini çəkməyi, rəngli yapışqanlı ka-

ğızlardan istifadə etməyi və. s üsullardan isti-

fadə etməyə üstünlük verirlər. 

Audial öyrənənlər yeni informasiyanı 

daha çox tərbiyəçinin səsləndirdiyi nitqi ilə, 

qrup müzakirələri kimi situasiyalarda danışmaq 

və dinləməklə anlayırlar. 

Kinestetik öyrənənlər informasiyanı taktil 

vasitəsi ilə, toxunaraq daha yaxşı anlayır və 

praktik şəkildə öyrənirlər. Bu cür uşaqlar adətən 

rollu oyunlar vasitəsi ilə məlumatı daha yaxşı 

qəbul edir. Və tərbiyəçi çalışmalıdır ki, onların 

sərbəst hərəkəti üçün şərait yaratsın. 

Verilmiş öyrənmə tərzləri Hovard Qard-

ner tərəfindən araşdırılaraq tərbiyəçi-müəllimin 

müxtəlif intellekt növlərini əhatə edən strategi-

yalardan və yaxud bir neçə iş üsulundan kom-

binə olunmuş şəkildə uyğunlaşdıraraq konkret 

formaya salmış və uşaqların öyrənmə tərzlərinə 

uyğun olaraq 8 intellekt növünü qeyd etmişdir. 

H.Qardner bir çox hallarda uşaqların təh-

sil müəssisəsində öyrəndiyi biliklərinin az bir 

hissəsinin yadda qalması və istifadə edilməmə-

sinin səbəbini öyrənmə prosesində onların indi-

viduallığının nəzərə alınmamasında, hər kəsə 

eyni tərzdə yanaşılmasında görür. İnsanlar hər 

biri fərqlidir və buna görə də təlim prosesində 

uşaqların fərqliliyini nəzərə alaraq informasiya-

nın müxtəlif tərzdə ötürülməsi daha səmərəli 

öyrənmənin həyata keçməsinə şərait yaradır. 

Hovard Qardner qeyd edir ki, ilk öncə, 

uşaqların öyrənmə maraqlarını müəyyən etmək, 

daha sonra isə buna müvafiq fəaliyyət seçərək 

informasiyanın ötürülməsi prosesini həyata ke-

çirmək vacib amildir. Buna görə də intellektin 

növlərini və hər növə məxsus xarakterik xüsu-

siyyətləri bilmək tərbiyəçilər, müəllimlər, peda-

qoqlar, uşaqlar və bir sözlə, bütün təhsil işçiləri 

üçün əhəmiyyətli ola bilər. Hətta uşaqların öz 

intellekti haqqında məlumata sahib olması özü-

nü tanımağa imkan yaradır və onun metakoqni-

tiv bacarıqlarının inkişafına şərait yaradır. Bu da 

uşaqlarda sərbəst öyrənmə qabiliyyətini (öyrən-

məyi öyrənmək kompetensiyası) inkişaf etdirir. 
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Eyni zamanda H. Qardner qeyd edir ki, in-

san intellektinin dəqiq formada sayını müəyyən 

edə biləcək universal bir siyahı yoxdur. İnsan 

zəkası olduqca rəngarəng və müxtəlifdir. Tərbi-

yəçi məşğələdə olan hər uşağın zəka növünü 

müəyyənləşdirməli, dərk etmə və onların öyrən-

məsini təmin etmək üçün müxtəlif strategiya və 

üsullardan istifadə etməlidir. Lakin bu o demək 

deyil ki, hər məşğələ uşaqların hər birinin intel-

lektinə müvafiq ayrıca fəaliyyət seçilməlidir. 

Tərbiyəçinin fərqli intellekt növlərini əhatə edən 

strategiyalardan və yaxud bir neçə iş üsulundan 

kombinə olunmuş surətdə istifadəsi məşğələ 

prosesini daha səmərəli edir. 

H. Qardner uşaqların intellekt tərzlərini 
aşağıdakı kimi vermişdir:1) Verbal (linqvistik) 

qabiliyyət. 2) Məntiqi (riyazi) qabiliyyət. 3) Mə-

kan-vizual qabiliyyət. 4) bədən-kinestetik qabi-

liyyət. 5) Musiqi-ritmli qabiliyyət. 6) Şəxslər-

arası qabiliyyət. 7) Fərddaxili qabiliyyət. 8) Na-

turalistik qabiliyyət (3, s. 45). 

1.Verbal (linqvistik) qabiliyyət – uşaqlar 
çoxlu suallar verir, danışmağı xoşlayır, dilin 

qrammatik, sintaktik, fonetik qaydalarına əməl 

edir, lüğəti zəngindir, asanlıqla yeni dil öyrənə 

bilmə bacarığına malik olurlar. 

2.Məntiqi (riyazi) qabiliyyət – uşaqlarda 
səbəb-nəticə əlaqələrinə və digər abstraksiyalara 

qarşı həssaslıq daxildir. Rəqəmlərlə oynamağı, 

əşyaları qruplaşdırmağı, ümumiləşdirməyi, top-

lamağı xoşlayır, təsnifetmə, hesablama və s. 

onlar üçün daha maraqlıdır. 

3.Məkan-vizual qabiliyyət – uşaqlar əsasən 

şəkillər çəkməyi, əyani vasitələrdən istifadə et-

məyi xoşlayır. Onlar üçün səyahət etdiyi yerləri 

təsəvvürlərində vizuallaşdırmaq daha maraqlıdır. 

4.Bədən-kinestetik qabiliyyət – uşaqlar daha 

çox fikirlərini jestlər vasitəsilə çatdırırlar. Hərəkət 

etməyi, toxunaraq öyrənməyi xoşlayırlar. 

5. Musiqi-ritmli qabiliyyət – uşaqlar səslə-

rə qarşı həssas olurlar, səsləri bir-birindən ayır-

mağı bacarırlar, musiqi nəğmələrini xoşlayırlar. 

6. Şəxslərarası qabiliyyət – uşaqlar qrup 
şəklində işləməyi xoşlayır, başqalarının fikrinə 

hörmət edir, həm məsləhət ala bilən, həm də 

məsləhətçi rolunda çıxış edə bilir. 

7. Fərddaxili qabiliyyət – uşaqlar özlərinə 
aid olan özünəməxsus xüsusiyyətləri bilir, əsa-

sən təklikdə işləməyi xoşlayır, özünə inanır və 

öz üzərində çalışmağı xoşlayır. 

8. Naturalistik qabiliyyət – uşaqlar bitki

və heyvanlar aləmini tanıyır, təbiəti sevir. 

Və artıq söyləyə bilərik ki, öyrənmə bir 

fenomen kimi böyüklər və uşaqlar arasında mü-

nasibətlərin real praktikasında həmişə mövcud 

olub və mövcuddur. Onun məqsədi uşağın real-

lığa uyğunlaşmasını təmin etmək, onu müxtəlif 

həyat şəraiti və situasiyalarında istiqamətləndir-

mək və onu işə hazırlamaqdır. 

Beləliklə, öyrənmə prosesinin məqsədlə-

rini aşağıdakı kimi qeyd edə bilərik : 

 uşaqların öyrənmə və idrak fəaliyyətinin

stimullaşdırılması; 

 koqnitiv ehtiyacların formalaşması;

 ilkin bilik, bacarıq və vərdişlərin mənim-

sənilməsində uşaqların idrak fəaliyyətinin 

təşkili; 

 uşaqların idrak və yaradıcılıq qabiliyyət-

lərinin inkişafı; 

 sonrakı özünütəhsil və yaradıcılıq fəaliy-

yəti üçün öyrənmə bacarıqlarının formalaşdırıl-

ması; 

 dünyagörüşünün formalaşdırılması və

mənəvi-estetik mədəniyyətin tərbiyəsi. 

Beləliklə, nəticəyə gəlirik ki, məktəbəqə-

dər təhsil müəssisələrində təlim fəaliyyətinin 

reallaşması və inkişaf etməsi üçün onun ele-

mentlərinin hər birini ayrı-ayrılıqda nəzərdən 

keçirib, bir-birilə vəhdətdə real həyat bacarıqla-

rına, yeni əsrin tələbələrinə uyğun, uşaqlarda 

gələcək həyatına lazım olacaq bilik, bacarıq və 

vərdişlərin formalaşdırılmasına uyğun planlaş-

dırmaq lazımdır. Və qeyd etdik o, bu elementlər 

içərisində ən əsaslarından biri öyrənmə elemen-

tidir. Öyrənmə prosesinin düzgün qurulması isə 

demokratik üsluba uyğun olub, aktiv şəkildə tər-

biyəçi ilə bərabər uşaqların da təlimə qoşulub, 

obyekt yox, subyekt rolunda çıxış edərək uşaq-

lar arasında qarşılıqlı əlaqə və fəaliyyət üzərində 

qurulan təlimin baş tutmasıdır. 

Bu zaman isə uşaqların öyrənmə marağı, 

öyrənmə tərzləri nəzərə alınıb, kollektiv daxilin-

də hər bir uşağın fərdi xüsusiyyətləri nəzərə alı-

naraq həm gündəlik, həm də illik planlaşdırılma 

zamanı nəzərə alınmalıdır. Amma bu demək de-

yil ki, bir uşaq fərdi işləməyi sevirsə, hər məşğələ 

zamanı yalnız o fərdi iş formasından olmalıdır və 

yaxud bir uşaq audial öyrənmə tərzinə uy-

ğundursa, yalnız ona uyğun məşğələ planlaşdı-

rılmalıdır. Yəni məşğələ zamanı hamının istəyi, 
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marağı, öyrənmə tərzi nəzərə alınaraq təlimin 

bərabər imkanları prinsipinə əməl olunmalıdır. 
Problemin aktuallığı: Məktəbəqədər təhsil 

müəssisələrində təlim fəaliyyəti elementlərinin inki-

şaf olunması üçün məşğələ prosesində tərbiyəçi-

müəllimin təlimə diferensial yanaşıb öyrənmə pro-

sesini həyata keçirməsi böyük əhəmiyyət daşıyır. 

Belə ki, təlimin inkişafının yollarından biri də budur. 

Problemin elmi yeniliyi: Təlim fəaliyyətinin 

həyata keçirilməsi hər bir elementi ayrı-ayrılıqda 

nəzərə alınaraq, ona uyğun təşkil olunmağı məqsədə 

uyğundur. 

Problemin praktik əhəmiyyəti: Təlim fəa-

liyyəti zamanı uşaqların fərdi xüsusiyyətləri nəzərə 

alınması tərbiyəçi-müəllimə məşğələnin səmərəli 

qurulmasına yardım edəcəkdir. 

Ədəbiyyat: 

1. Həsənova P. Məktəbəqədər təhsil müəssisələrində öyrənmə idrak fəaliyyəti. -Bakı, 2019.

2. Paşayev, Ə. Pedaqogika. / Ə. Paşayev, F. Rüstəmov. -Bakı, 2017.

3. Əliyeva, Ş. Məktəbəqədər pedaqogika. -Bakı, 2015.

4. Gardner, H. Zihin çerçeveleri. -İstanbul, 2022.

E-mail: taghizadesevda25@gmail.com

Rəyçilər: ped.ü.fəls.dok. L.A. Məmmədli, 

ped.ü.fəls.dok. N.R. Ġsmayılova 

Redaksiyaya daxil olub: 06.03.2023. 

Şəhla Qasım qızı Əliyeva, Sevda Sunbat qızı Tağızadə 

128 Scientific Works of the Institute of Education of the Republic of Azerbaijan, Volume: 90,  Number: 2, 2023 

mailto:taghizadesevda25@gmail.com

